HISTORIA IX.

Multum interesse, qua tempore labore Æger hac Anomala; ad eamque removendam, tam externa, quam interna, nonnunquam in Corpore validissimo requiri.

UT autem pateat, multum interesse quo anni tempore, qua tempestate labore Æger hac Anomala; Exemplum hujusce rei magnum adducam. Homo *Dannoniensis*, propter *Isca* ripam agens, *Arthritidem* habuit à Parentibus ductam, autumno vel hyemæ maxima ex parte redire solitam. Hyems erat, quum, nescio qua de causa, *Ventriculum Arthritis* iniiit, eumque crudelissimè gravavit.

Cum eo loci res erat, accitus, de Morbi ingenio & natura ex Symptomatum ordine judicans, *Arthriticum* eum esse comperi, & in Artus materiam amoveri vitiosam quam citissimè debere. Atque illuc cursum dirigens, *Vini* & *Chalybis* eam quantitatem dedi, eoque cum eventu, ut ex animi sententia Pes doleret, *Ventriculus* sublevaretur: Ægri verò rebus favere, & ad educendam *Arthritida* non parum conferre, inventa est *Coeli*, medio Hyeme, clementia.

Sub id tempus, Vento, qui aliquandiu mitis fuerat, in Aquilonem mutato, tempestas ingruit acerbissima, frigus intensissimum: atque hujus sevitia, ambitum Corporis urgeate, retroacta est, in ea, quæ intus sunt, *Arthritis*. Expellentibus altera vice usus sum, &, ut Materia denuo extruderetur, elaboravi: quod tamen, nisi remittente prius Frigore, minimè patratum.

Iterum Pede doluit ægrotans, & quidem eo usque, donec renovato frigore *Arthritis* jam tertio *Ventriculum* invaderet. Huic autem adeo jam per Frigus [quo, ut Terra obrigit, ita valde contracta fuit ægri Cutis, humidumque intus actum] infixa est; ut eo loci dehinc ad ipsum Vitæ terminum maneret: neque *Vino*, neque *Ferro*, etsi plena manu exhibito, neque ulla *Cardiacorum*, etiam si fortissimorum, vi dimoveretur.

Quid per *Phanigmas*, ejusmodi externa *Arthritidem* evocantia, fieri potuerat, (quando *Tyrone*, militiam istam nuper ingresso, mihi nullus erat tum temporis eorum usus) nihil habeo, quod dicam. Ex eo verò didici, *Ventriculi* hunc Affectum unis ore assumptis, in Corpore validissimo, non semper auferri: verum externa, in auxilium & optam iis sociam adjungi, nonnunquam oportere.

HISTORIA X.

Cibi fastidium, & Asthma, ex Arthritide Ventriculum infestante; ea expulsa, sublata; ea denuo repulsa, recidiva.

SENEC Arthriticus dolore Pedum, cui olim assueverat, aliquandiu liber, Appetitu læso, difficili Respiratione laboravit; utroque tam urgente, ut in dubio non modo Salus, verum etiam Vita esset. Tum denique de Medico quaeritare. Cum illam esse rerum conditionem, mihi denunciatum est; ab *Arthritide* inversa, *Ventriculum*, & spirandi organa afficiente, turbas hæcè concitari, sum arbitratus: ideoque, quando Ægri vires infractæ consumptæque Purgationem minimè paterentur, primo quoque tempore *Bolum*, ex *Pul. Camiano*, & *The-riaca Andromachi* deglutiendum, una cum *Vini rubri* *Hausu*, *Spiritusque* vol. *Oleof. gtt. aliquot*, dedi, & hora quaque quarta repetiit. *Cardiaco* isto fortè & generoso pro re nata, repetito, factum est, ut in Artus statim expelleretur *Arthritis*; ut ab ea dolerent, tumerent *Articulamenta*. Felici huic Humorum *Miscelæ* debuimus, quod in mediis periculis, in extremo discrimine non omnino Spe destitueremur.

Ut eum, quem ita nacti fuimus, locum teneremus, *Infusum* dedimus *amarum*, *Vino Xeresano* factum, modica quantitate, ter in die, potandum. Unde quidem multum Æger *Articulis* doluit, multum profecit: Hæc autem æstate acta, & favente *Coelo*. Vix aderant *Saturnalia*, cum malum recruduit, propter Hyemæ inclementiam, forsitan gravius & intolerabilius. *Chalybe*, *Cardiacis* valentissimis tentata est Curatio; sed nequicquam. Morbo, Hyemæ, Senectæ oppressus Æger è vita excessit. Quib. verò per Evacuationes opportunè adhibitas fieri potuerat, quando earum nulla mihi data fuit opportunitas, nihil ausim affirmare. Is autem, modo *Vires* annuissent, opus fuisse autumo.

En *Asthma* & *Apoplexia*, & *Arthritide Ventriculi* infestante: ea verò in Artus expulsa, eadem sublata: repulsa denuo *Arthritide*, recidiva eadem, importuna, mortifera.

HISTORIA XI.

Ex Arthritide Cardialgia, ut & aliis *Apoplexiis*, per Catharticum & Humores in Artus expellentia, feliciter curata.

SENEC honorabilis, à multis annis Paralyticus; *Arthriticus*, Sexagenario major, Tumore Pedum continuo laboraverat tali, qui *Hydrops* antecedere, præque foribus eum esse, videretur ostendere. Totum enim propemodum Pedem ad Genu usque occupavit, Digito prementi cessit, ejusque foveam retinuit diutinam. Jampridem autem, (quod in hoc casu maximi est momenti) evanuit Tumot omnis, sive *Hydropicus*, seu *Arthriticus*.

Erat insuper huic ægroto, quæ quidem Paralyticis familiaris, Sputatio jugis; sic, ut diei spatio te- libram sæpe expueret, & quidem quo plus, (quod observatione longa palam erat) eo illi melius. Nam, cum noctu lecto; cum interdiu cathedræ perpetuo figeretur; itaque Exercitatione pene omni, ejusque effectu, tum Urina, tum Perspiratione liberiori, privaretur; majori Salivatione usa est Natura, & per eam aliarum Evacuationum defectus quo-

dammmodo refarcivit. Saliva autem, hoc tempore suppressa, una cum Tumore Pedum abeunte, aliisque mali moris Symptomatibus, in periculo versari Ægrum manifestavit.

Iis adjiciendum, quod paucis post diebus *Cardialgia* suboreretur; quæ, cum perpetua ferè esset, & *Avopçia*, cum *Melancholia*, tanquam satellitibus, stipata, Ægrum ad eò confecit, ut simul & Caro multum, & unâ cum ea Vires absumerentur.

Cum mihi jam antea daretur, Celeberrimi hujus Viri rebus invigilare Medicis, salutique prospicere; malum illud nihil aliud esse judicavi, quam *Arthritidem* inveriam, *Ventriculo* fixam, & quæ ab ejus *Anomalia* fluxerunt accidentia. Proindeque, ut *Ventriculus* & *Intestina* primum exonerarentur, & tunc in Artus emitteretur *Arthritis*, conceptis hisce verbis præscripsi:

℞. Aloës rosar. Pulv. Myrrhæ, Scammon. an. ʒ. Res. Jul. gr. v. Ol. Abf. Chym. gut. j. Extr. Cent. q. s. f. Pil. v. manè deglutienda.

℞. Tart. Laxant. Divj. cum Jusculi Avenacei haustu, circa horam decimam sumendos; si Pil. tardius operabuntur.

Hora somni post Purgationem, sumat Pul. ʒ. Chel. C. C. & Marg. an. ʒb. cum Aquæ Cin. bord. ten. Melissa an. ʒib. Pæoniæ C. ʒiij. Sp. vol. Oleof. gutt. xx. Conf. Alk. ʒj.

℞. Conf. Abf. Rom. ʒj. Pulv. Rad. Ari C. Alkool M. an. ʒb. Syr. Abf. f. q. s. f. Bolus.

℞. Tinct. Myrrhæ ʒj. Sp. vol. Oleof. ʒb. Pul. Gentian. ʒj. misce, igne arene digere, f. Tinctura.

Præmissa Purgatione, sumat Bolum bis in die, cum Julapii Haustu; hora ante prandium, Tinct. gutt. à xxx. ad xxx. cum idoneo quovis vehiculo.

Pharmacis hisce aflumendis, solito diligentius Æger, alias Pharmacorum osor, incubuit; & quidem eorum viribus *Arthritis*, à *Ventriculo*, & iis, quæ intus sunt, remota, in Artus exulare: Dolore Articulorum; tumere Pedes; quodque isthoc amplius, abire *Cardialgia*, redire Fames, incolumitasque, pro Ægri ætate, cæteraque ejus conditione, magna.

Quando, ex quiete nimia, aliisque in sex non naturalibus erratis, vitium alio tempore contraxerat *Ventriculus*; paucis post diebus detumescere Pedes, fluere desit Saliva. Malum ex eo notabatur ingravescere. Cibi enim omnis obortum est fastidium, *Intestinarum* æstus; & dolor erat, Faciei pallor. Ab Ore & Pedibus, ad *Intestina* Humorem *Arthriticum*, & serosum ejus vehiculum ferri constabat. Per Vinum & Oxymel Scilliticum, perque Solutum purgans, Ductum alimentarem exinanivi. Pituita & Cruditate omni amota, per Infusum amarum, forte & generosum; perque Chalybeata factum, ut *Ventriculo* Fames; ut Ori Saliva; ut Pedibus Tumor; ut Faciei Color; Verbo dicam, expulsi, ad *Intestina* Humoribus vitiosis, ut Ægro nobili conciliaretur, quanta maxima potuit, incolumitas.

CAPUT III.

De Colica Arthritica.

ARTIC. I. Post Affectus eos, qui in *Ventriculo* sunt *Arthritici*, lata ducente via, ad illos, qui attingunt *Intestina*, descendendum est: Quorum è numero *Colica* dandus est Principatus; tum quod ea frequentissima è omnium occurrit, tum quod (ut solet evenire) magno cum supplicio laborantur. Hæc autem *Colica*, mihi unè contenta *Intestina*, Frustram à *Ventriculo* ad Anum omnem, etiam si non eodem tempore, tenet, & in ea sedem ponit. Imò

quidem sæpè sit, ut cum *Intestinis* hæc *Colica* vexatis, *Ventriculus* etiam, & quidem *idoneo* afficiatur; nonnunquam multum affligatur.

II. *Colica* vultum induit *Arthritis* & fixa, & vaga; & Regularis, & *Anomala*; & Primigenia, & Symptomatica. Horum omnium membrorum omnino nullum exstat, quod interdum ita non faciat. E Symptomatis verò ea creberrimè, quæ *Colica* succedit; quæ à *Colica* incipiens, in eam desinit. Ea citissimè Partes has invadit;